
ABSTRAKT 

Práce se zaměřuje na analýzu pozitivního vztahu vlastníka a životního prostředí, který je 

podstatnou součástí ochrany přírodního bohatství v naší zemi. V obecné části práce připomíná 

historii ochrany životního prostředí, která byla úzce spjata s vlastnickým právem. Dále se 

zabývá vymezením pojmu životního prostředí a vlastnického práva, jakož i jejich 

vzájemnému vztahu, který je vymezen ústavním i jednoduchým právem. Zvláštní část je 

věnována exkurzu do některých nástrojů, které má vlastník k dispozici v ochraně životního 

prostředí. V oblasti práva hmotného se zabývá občanskoprávními instituty ochrany pokojného 

stavu a svépomoci, veřejnoprávní smlouvou dle správního řádu, ekonomickými stimuly 

v oblasti daňové a dotační politiky, některými základními občanskými právy a deliktní 

odpovědností. V oblasti práva procesního pak práce analyzuje aktuální problémy procesu a 

ochrany životního prostředí pro jednotlivce a snaží se podrobit kritice současnou úpravu 

přístupu veřejnosti k soudnímu přezkumu jednotlivých rozhodnutí správního orgánu ve světle 

Aarhuské úmluvy.  

 


